
Proposta N° 356 del 03/10/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Proroga  incarico  di  Direttore  Sanitario  dell'Azienda  Sanitaria
Locale  di  Lecce  conferito  con  DDG  n.732  del  01/10/2019  -
Immediatamente Esecutiva

STRUTTURA

Affari Generali

CENTRO DI COSTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 955 del 08.07.2022;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Proroga incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce conferito con DDG n.732 del 01/10/2019 -
Immediatamente Esecutiva

Pagina 1 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Generali relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che:

- con deliberazione n. 955 dell’08 luglio 2022, la Giunta Regionale ha preso atto delle dimissioni del

Direttore Generale, dott. Rodolfo Rollo, e ha nominato con decorrenza immediata, dalla data di

adozione della medesima delibera,  l’Avv. Stefano Rossi, quale Commissario straordinario dell’ASL

Lecce,  fino  alla  nomina  del  nuovo  Direttore  Generale  dell’ASL  Lecce  che  avrà  luogo  in  esito

all’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse all’incarico di Direttore Generale

indetto con DGR n.657 dell’11 maggio 2022;

- l’Avv. Stefano Rossi si è insediato nelle funzioni di Commissario Straordinario della A.S.L. Lecce in

data 11 luglio 2022, come da verbale di insediamento agli atti dell’Azienda;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 732 dell’01 ottobre 2019 è stato nominato Il Dott.

Roberto Carlà quale Direttore Sanitario dell’ASL Lecce ai sensi dell’art. 3, comma 1, quinquies, del

D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.  con decorrenza dalla data di pubblicazione della stessa delibera e per

la durata di tre anni;

-  il  30  settembre u.sc.  è  venuto in  scadenza l’incarico del  Dott.  Roberto Carlà  quale  Direttore

sanitario dell’ASL Lecce;

Visto l’art. 3, commi 1-quater e 1-quinquies, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii., secondo cui: 

“Il   Direttore    Generale    e'    coadiuvato,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni,  dal  Direttore

amministrativo e dal Direttore sanitario”;

“Il  Direttore Amministrativo e  il   Direttore Sanitario sono nominati dal Direttore Generale. Essi

partecipano,  unitamente  al  Direttore  Generale,  che  ne  ha  la  responsabilità,  alla  direzione

dell’Azienda,  assumono  diretta  responsabilità  delle  funzioni  attribuite  alla  loro  competenza  e

concorrono, con formulazione di proposte e pareri, alla formazione delle decisioni della direzione

generale”;

Visto inoltre il comma 7 del citato art. 3 del DLgs. n.502/92 e ss.mm.ii. che stabilisce i requisiti per

la nomina a Direttore Sanitario della ASL, prevedendo che “Il Direttore  Sanitario  è un Medico che

non abbia compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni

qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in enti o strutture sanitarie pubbliche o private di

media o grande dimensione. Il Direttore Sanitario dirige i servizi  sanitari ai fini organizzativi ed

igienico-sanitari e fornisce parere obbligatorio al Direttore Generale sugli atti relativi alle materia

di competenza”.

Considerato che  con  nota  prot.n.173902  del  03.10.2022  il  Commissario  Straordinario  ha

rappresentato al Dirigente dell’U.O.S.D. Affari Generali:

Proroga incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce conferito con DDG n.732 del 01/10/2019 -
Immediatamente Esecutiva

Pagina 2 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



“ In data 30/09/2022 è venuto a scadenza l’incarico di Direttore Sanitario dell’ASL Lecce,

conferito con deliberazione n.732 del 1/10/2019 al Dott. Roberto Carlà.    

Con  DGR  n.335  del  24.08.2022  è  stata  nominata  la  Commissione  incaricata  della

valutazione finalizzata alla nomina del Direttore Generale della ASL di Lecce, a seguito dell’avviso

pubblico per la manifestazione di interesse di cui alla DGR 657 dell’11/5/2022.

     Dovendosi  ricondurre  alla  scelta  del  Direttore  Generale,  di  imminente  individuazione,

l’affidamento  del  nuovo  incarico  di  Direttore  Sanitario,  per  la  durata  di  tre  anni,  si  invita  a

predisporre  deliberazione  di  proroga  del  suddetto  incarico  al  Dott.  Roberto  Carlà  fino  al

30/11/2022,  ritenendosi  tale  lasso  di  tempo  congruo  per  la  definizione  del  suindicato

procedimento, e comunque sino alla nomina da parte del Direttore Generale.

Tanto al fine di assicurare la necessaria continuità alla governance aziendale”. 

Visto l’art.  3  bis,  comma 8,  dello  stesso Decreto Legislativo n.502/92,  che detta,  tra  l’altro,  la

disciplina del  rapporto di  lavoro del  Direttore Sanitario,  stabilendo che lo stesso debba essere

esclusivo e regolato da contratto di diritto privato;

Richiamati l’art.16  e l’art.17 della L.R. n.36/94 e ss.mm.ii.;

 Visto il D.Lgs. 4 agosto 2016 n.171 “Attuazione della delega di cui all’art.11, comma 1, lettera p)

della legge 7 agosto 2015 n.124 in materia di dirigenza sanitaria” , che all’art.3 disciplina, tra l’altro,

il  conferimento  dell’incarico  di  direttore  amministrativo  e  di  direttore  sanitario  delle  aziende

sanitarie locali prevedendo che la nomina avvenga attingendo ad elenchi regionali appositamente

costituiti secondo le regole ivi dettate;

Visto il curriculum professionale del Dott. Roberto Carlà;

Considerato che il Dott. Roberto Carlà è in possesso dei requisiti indicati nell’art. 3, comma 7, del

D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.; 

Rilevato, inoltre, che il Dott. Roberto Carlà è iscritto all’Albo Regionale degli idonei alla nomina di

Direttore Sanitario nelle Aziende ed Enti del S.S.R., di cui all’art. 9 della L.R. n.25 del 3 agosto 2006,

approvato con Determinazione del Direttore Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere

sociale e dello Sport per Tutti della Regione Puglia, n. 3 del 31 gennaio 2022 (B.U.R.P. n. 14 del

03.02.2022);

Acquisita la dichiarazione del Dott. Roberto Carlà di insussistenza di cause di incompatibilità e di

inconferibilità per l’affidamento dell’incarico di Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 3, comma 11 ,

del Decreto Legislativo n. 502/92 ss.mm.ii. e del D.Lgs.n. 39/2013 (artt. 3, 5, 8, 10, e 14); 

Ritenuto di:

-  poter  procedere  alla  proroga  dell’incarico  del  Dott.  Roberto  Carlà  quale  Direttore  Sanitario

dell’Azienda Sanitaria Locale di Lecce, al fine di assicurare la continuità nella governance aziendale,

fino al  30.11.2022 e comunque fino alla  nomina del  Direttore Sanitario da parte del  Direttore

Generale;

Dato atto inoltre che:

Proroga incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce conferito con DDG n.732 del 01/10/2019 -
Immediatamente Esecutiva

Pagina 3 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



- al Direttore Sanitario spetta il trattamento economico previsto dall’art.17, comma 6, della L.R.

1/2005, in applicazione del D.P.C.M. 502/1995 s.m.i. e ai sensi della D.G.R. n. 2304 del 28.12.2017,

pari all’80% del trattamento economico attribuito al Direttore Generale;

PROPOSTA

1) di prorogare l’incarico conferito al Dott. Roberto CARLA’  con DDG n. 732 dell’01 ottobre 2019,

quale  Direttore  Sanitario  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  1

quinquies,  del  D.Lgs.n.502/92 ss.mm.ii.,   sino  al  30/11/2022 e comunque sino alla nomina del

Direttore Sanitario da parte del  Direttore Generale;

2)  di  dare  atto che  il  rapporto  di  lavoro  del  Direttore  Sanitario  è  esclusivo  ed  è  regolato  da

contratto di diritto privato;

3)  di  dare  atto,  inoltre,  che  al  Direttore  Sanitario  spetta  il  trattamento  economico  annuo

onnicomprensivo previsto dall’art.17,  comma 6,  della  L.R.  1/2005,  in  applicazione del  D.P.C.M.

502/1995  s.m.i  ed  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  2304  del  28.12.2017,  pari  all’80%  del  trattamento

economico attribuito al Direttore Generale;

4) di stabilire che il trattamento economico del Direttore Sanitario, come sopra determinato, sarà

integrato, ai sensi dell’art. 2, comma 5, DPCM n. 502/1995 e ss.mm.ii., di un’ulteriore quota, fino al

20% dello stesso, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi

fissati annualmente dal Direttore Generale,  misurata mediante appositi indicatori;

5) di notificare il presente provvedimento al Dott. Roberto Carlà;

6)  di  trasmettere copia  della  presente  deliberazione  all’Assessorato  alla Sanità, Benessere

animale,  Controlli  interni,  Controlli  connessi  alla  gestione  emergenza  Covid-19  della

Regione  Puglia,  all’Area  Gestione del  Personale,  all’Area  Gestione Risorse  Finanziarie,  all’UOSD

Comunicazione ed Informazione Istituzionale, per gli adempimenti di rispettiva competenza e al

Collegio Sindacale;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Proroga incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce conferito con DDG n.732 del 01/10/2019 -
Immediatamente Esecutiva

Pagina 4 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile  dell’istruttoria  CIOFFI  L.  SONIA e  del  Responsabile  della
proposta  CIOFFI  L.  SONIA, attestanti  il  rispetto  della  vigente  normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

D E L I B E R A

1) di prorogare l’incarico conferito al Dott. Roberto CARLA’  con DDG n. 732 dell’01 ottobre 2019,

quale  Direttore  Sanitario  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  1

quinquies,  del  D.Lgs.n.502/92 ss.mm.ii.,   sino  al  30/11/2022 e comunque sino alla nomina del

Direttore Sanitario da parte del  Direttore Generale;

2)  di  dare  atto che  il  rapporto  di  lavoro  del  Direttore  Sanitario  è  esclusivo  ed  è  regolato  da

contratto di diritto privato;

3)  di  dare  atto,  inoltre,  che  al  Direttore  Sanitario  spetta  il  trattamento  economico  annuo

onnicomprensivo previsto dall’art.17,  comma 6,  della  L.R.  1/2005,  in  applicazione del  D.P.C.M.

502/1995  s.m.i  ed  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  2304  del  28.12.2017,  pari  all’80%  del  trattamento

economico attribuito al Direttore Generale;

4) di stabilire che il trattamento economico del Direttore Sanitario, come sopra determinato, sarà

integrato, ai sensi dell’art. 2, comma 5, DPCM n. 502/1995 e ss.mm.ii., di un’ulteriore quota, fino al

20% dello stesso, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi

fissati annualmente dal Direttore Generale,  misurata mediante appositi indicatori;

5) di notificare il presente provvedimento al Dott. Roberto Carlà;

6)  di  trasmettere copia  della  presente  deliberazione  all’Assessorato  alla Sanità, Benessere

animale,  Controlli  interni,  Controlli  connessi  alla  gestione  emergenza  Covid-19  della

Regione  Puglia,  all’Area  Gestione del  Personale,  all’Area  Gestione Risorse  Finanziarie,  all’UOSD

Comunicazione ed Informazione Istituzionale, per gli adempimenti di rispettiva competenza e al

Collegio Sindacale;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Proroga incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce conferito con DDG n.732 del 01/10/2019 -
Immediatamente Esecutiva

Pagina 5 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Responsabile dell’istruttoria 
CIOFFI L. SONIA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 CIOFFI L. SONIA

PARERI

Direttore Sanitario

Non Necessario

Data

03/10/2022

Il Direttore Sanitario
Informazione Inserita dall'Amministratore

di Sistema

Direttore Amministrativo

Non Necessario

Data

03/10/2022

Il Direttore Amministrativo

Informazione Inserita dall'Amministratore

di Sistema

Il Commissario Straordinario
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Proroga incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce conferito con DDG n.732 del 01/10/2019 -
Immediatamente Esecutiva

Pagina 6 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	 STRUTTURA
	 Affari Generali
	 CENTRO DI COSTO

		2022-10-03T18:23:00+0200
	STEFANO ROSSI b4760f11cd638b7234104e0981e8738cb1bdf93d


		2022-10-03T18:17:44+0200
	protocollo




